

## Susanne Janum

---

**Fra:** TMF-Forkontor  
**Emne:** En dyr besparelse - Københavns frivillighedsprojekter lukkes ned  
**Vedhæftede filer:** pressemeddelelse - en dyr besparelse.pdf; fårelaug 2.jpg; fårelaug 1.jpg; integrationsbyhaver.jpg

**Fra:** Borgmesteren TMF  
**Sendt:** 4. januar 2019 15:15  
**Til:** Tanja Møller Jensen  
**Cc:** Alex Heick; Lars Christensen  
**Emne:** En dyr besparelse - Københavns frivillighedsprojekter lukkes ned

Kære Tanja Møller Jensen og Bispebjerg Lokaludvalg

Mange tak for jeres henvendelse vedrørende nedlæggelse af dyregræsser-ordningen.

Da I har henvendt jer til hele udvalget, svarer jeg som formand for udvalget. Kopi af dette svar samt jeres henvendelse går derfor til hele udvalget, der også kan vælge at svare af egen drift.

Jeg mener, at det er en fin pressemeddelelse, I har lavet, og jeg håber meget, at I får held med at få overbevist budgetpartierne om at finde midler til at fortsætte ordningen. Jeg er helt enig med jer i, at det er en meget ærgerlig beslutning, budgetforligspartierne har truffet. Som I skriver det så fint, så risikerer vi at tabe rigtig meget på jorden for en meget lille besparelse - en besparelse, som budgetpartierne bl.a. har valgt at bruge på at gøre det billigere at parkere i København. Det mener jeg er en helt forkert prioritering for København, og jeg håber, at I får held til at påvirke budgetpartierne. Når vi når til næste budgetforhandlinger vil jeg og Enhedslisten i hvert fald arbejde for at genoprette ordningen.

Så endnu engang tak for jeres henvendelse og jeg lover jer, at jeg også bruger min stol til at gøre opmærksom på de uheldige konsekvenser af at lukke ordningen.

Med venlig hilsen

**Ninna Hedeager Olsen**

Teknik- og Miljøborgmester

---

KØBENHAVNS KOMMUNE

Københavns Rådhus, 1.sal vær.36  
1599 København V

## Susanne Janum

---

**Emne:** En dyr besparelse - Københavns frivillighedsprojekter lukkes ned  
**Vedhæftede filer:** pressemeddelelse - en dyr besparelse.pdf

**Fra:** Tanja Møller Jensen

**Sendt:** 21. december 2018 12:28

**Til:** Alex Vanopslagh (Borgerrepræsentationen); Fanny Broholm (Borgerrepræsentationen); Finn Rudaizky (Borgerrepræsentationen); Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen); Julie Frølich (Borgerrepræsentationen); Klaus Mygind (Borgerrepræsentationen); Lars Weiss (Borgerrepræsentationen); Marcus Vesterager (Borgerrepræsentationen); Mette Annelie Rasmussen (Borgerrepræsentationen); Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen); Borgmesteren TMF; Ulrik Kohl (Borgerrepræsentationen)

**Cc:** Alex Heick; Lars Christensen

**Emne:** En dyr besparelse - Københavns frivillighedsprojekter lukkes ned

### Kære Teknik og Miljøudvalg

Bispebjerg Lokaludvalg har netop sendt denne pressemeddelelse ud til diverse medier.

Alex Heick, Formand for Bispebjerg Lokaludvalg, udtaler:

*"Vi undrer os lige så meget som de frivillige. Her i bydelen har vi både kogræsserlaug, fårelaug, og integrationsbyhaver. Tilsammen aktiverer det små tusinde mennesker, og giver dem glæde og gode oplevelser. Projekterne bidrager typisk på forskellig måde til naturplejen.*

*Som lokaludvalg vil vi arbejde for at få politikerne på rådhuset til at omgøre beslutningen. Den er tåbelig. For at opnå en lille besparelse taber man en masse aktiviteter på gulvet, og det ender med at blive dyrere i sidste ende. Vi vil arbejde hårdt for, at man via overførselssagen afsætter midler til at klare 2019. Og herefter skal der arbejdes på at man via budgettet får afsat midler permanent, så frivillighedskoordinatoren genopstår."*

På vegne af Bispebjerg Lokaludvalg,

Tanja Møller Jensen

Miljømedarbejder

Bispebjerg Lokaludvalgssekretariat

# En dyr besparelse - Sikke en julegave!



**Bispebjerg**  
LOKALUDVALG

**Som led i besparelser i Københavns Kommunes Teknik- og miljøforvaltning har man besluttet at fjerne frivillighedskoordinatoren, der står for samarbejdsaftaler med de frivillige projekter i byen. Det betyder, at projekter som naturpleje med le, kogræsserlaug, fårelaug og byhaver bliver nedlagt, og de frivillige bliver sendt hjem i deres lejligheder.**

side 1 / 2

**Det virker helt godnat. Alle er målløse.**

Dagen igennem har telefonerne kimet og mails fløjet afsted fra desperate små foreninger, som slår deres folder med frivilligt arbejde i Københavns parker og naturområder. Alle har i går fået besked om, at kommunen på grund af besparelser nedlukker samtlige 39 frivilligprojekter med 3 måneders varsel. I Bispebjerg drejer det sig om et kogræsserlaug, et fårelaug og 2 byhaveprojekter.

**21.12.2018**

Besparelsen på 700.000 kr. drejer sig om en frivillighedskordinator, der sørger for at koordinere de forskellige initiativer. Hun indgår samarbejdsaftaler, som definerer arealet og hvad de frivillige må på arealet. Når det grundlæggende arbejde er på plads, kører de frivillige projektet alene, og uden nogen udgift for forvaltningen. Det er derfor med stor undren, at de frivillige nu skal til at ophøre deres gratis arbejde, som ellers ikke ville være blevet udført.

**Det strider mod Københavns Kommunes visioner**

Københavns Kommune har en politik for Frivillighed, og der er ligeledes en konkret målsætning om, at Københavnerne skal opholde sig 20 % mere i byens rum.

Mange frivillige projekter medfører en driftsbesparelser for kommunen, som langt overstiger det beløb, man kan spare ved at fjerne den ene stilling som frivilligkordinator:

Men frivilligt arbejde har også betydning for mange borgeres livskvalitet. Erik Rosenberg, tidligere formand for Lersøgrøftens integrationsbyhaver fortæller: *"Haverne er jo ikke kun for de lidt over 300 borgere, som har en lille have her i foreningen. Vi oplever også, at mange andre gør brug af området, eksempelvis de mange som har lagt deres gåture og løberuter om, for at kunne løbe forbi haverne og opleve at det vokser og gror. Det vil sige, vi giver stedet en ny og bedre værdi, end det havde da der bare var et kedeligt grusområde. Og faktisk modtager vi ikke en krone, men betaler omvendt for at bruge arealet – derfor virker beslutningen absurd!"*

På samme måde er Højmosen gået fra at være et overset sted til at være en destination for mange. I 2017 blev for første gang udsat 4 køer i mosen, som passes af de 80 frivillige. Men herudover valfarter folk nu til mosen for at klappe de søde køer. Det samme gælder Utterslev Græsningslaug der holder får ved Mosesvinget.

*"I Utterslev Græsningslaug er vi meget forundrede og triste over, at*



Et lokaludvalg i  
**KØBENHAVNS KOMMUNE**





*kommunen vælger at ophøre samarbejdet med os. Vi har gennem de seneste 15 år haft et rigtigt godt samarbejde med kommunen. I den periode har vi hjulpet kommunen med at holde deres arealer ved Utterslev mose vedlige og skabt et fantastisk naturområde med får - til glæde for områdets mange beboere og i fin samklang med kommunes naturcenter Streyf og andre frivillige projekter i mosen. Der er altid mange glade mennesker på marken, når fårene er der fra maj til november. Vi er meget selvkørende og investerer ganske mange egne timer og penge i projektet, mens vi kun lægger beslag på ganske få ressourcer i kommunen. Jeg kan slet ikke få øje på den besparelse kommunen henter ved at nedlægge os? Til gengæld kan jeg få øje på en masse gratis værdier, som kommunen og borgere nu går glip af. Det harmonerer slet ikke med København Kommunens politikker om at være en grøn inddragende kommunen. Jeg vælger at tro på, at kommunens politikere har overset konsekvensen af denne beslutning og hurtigst muligt gør det godt igen."*  
fortæller Kirstine Lorenzen fra Utterslev Græsningslaug.

Alex Heick, Formand for Bispebjerg Lokaludvalg, udtaler: "Vi undrer os lige så meget som de frivillige. Her i bydelen har vi både kogræsserlaug, fårelaug, og integrationsbyhaver. Tilsammen aktiverer det små tusinde mennesker, og giver dem glæde og gode oplevelser. Projekterne bidrager typisk på forskellig måde til naturplejen.

Som lokaludvalg vil vi arbejde for at få politikerne på rådhuset til at omgøre beslutningen. Den er tåbelig. For at opnå en lille besparelse taber man en masse aktiviteter på gulvet, og det ender med at blive dyrere i sidste ende. Vi vil arbejde hårdt for, at man via overførselssagen afsætter midler til at klare 2019. Og herefter skal der arbejdes på at man via budgettet får afsat midler permanent, så frivillighedskoordinatoren genopstår."

**Vil du vide mere, så kontakt venligst Bispebjerg Lokaludvalg ved Alex Heick:**

**Utterslev græsningslaug, formand Kirstine Lorenzen Kontakt: Kirstine Lorenzen,**

**Lersøgrøftens integrationsbyhaver, bestyrelsesmedlem Erik Rosenberg:**

Med venlig hilsen

Alex Heick  
Formand  
Bispebjerg Lokaludvalg







